[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «КАБАНСКЫН АЙМАГ» ГЭhЭН
НЮТАГ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2025г.                                                                                                                 № 131
с. Кабанск

Об утверждении Порядка предоставления

субсидии на обеспечение затрат по организации

занятости работников автономной некоммерческой

организации «Редакция газеты «Байкальские огни»
          В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом МО «Кабанский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на обеспечение затрат по организации занятости работников автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Байкальские огни».
2. Отдел планирования и исполнения сметы расходов Администрации МО «Кабанский район» (Шигаева Г.М.) назначить ответственным подразделением за организацию работы в соответствии с утвержденным Порядком.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и действует по 31.12.2025 года.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации МО «Кабанский район» (Осетров Г.В.)
Глава- Руководитель

Администрации МО «Кабанский район»

     А.А. Сокольников
____________________

Проект постановления подготовлен Правовым управлением

Утвержден
Постановлением Администрации

МО «Кабанский район»
от 27.01.2025 г. № 131

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
на обеспечение затрат по организации занятости работников АВТОНОМНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «Байкальские огни»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидии из бюджета МО «Кабанский район» автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Байкальские огни» (далее - Организация) в целях реализации мероприятий по муниципальной поддержке периодического печатного издания (далее - субсидия).
1.2. Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения затрат Организации, связанных с организацией занятости работников Организации.
1.3. Субсидия предоставляется из средств местного бюджета МО «Кабанский район» в размере, предусмотренном решением Совета депутатов МО «Кабанский район» о бюджете на соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год Администрации муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия (далее - Администрация).
1.4. Сведения о субсидии размещаются Администрацией на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 30-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения Советом депутатов МО «Кабанский район» о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (решения Совета депутатов МО «Кабанский район» о внесении изменений в решение о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период).
2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между Администрацией и Организацией (далее - соглашение).
2.2. Субсидия предоставляется при условии согласия Организации, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Организацией, на осуществление Администрацией в отношении их проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки соблюдения Организацией порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ, и на включение таких положений в соглашение.
2.3. Организация на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должна соответствовать следующим требованиям:
1) Организация не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
2) Организация не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
3) Организация не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
4) Организация не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
5) у Организации отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
6) Организация не находится в стадии реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к Организации, являющейся получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
7) у Организации отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет МО «Кабанский район» субсидий, предоставленных в соответствии с настоящим Порядком, иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом МО «Кабанский район».

2.4. В целях получения субсидии Организация представляет в Администрацию заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением одновременно следующих документов:
1) заверенные руководителем и печатью Организации копии учредительных документов Организации;
2) подписанную руководителем Организации смету планируемых расходов за счет средств субсидии на обеспечение затрат по организации занятости работников Организации на текущий финансовый год (далее - смета) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
3) справка об открытых счетах в кредитной организации;
4) справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером Организации и скрепленная печатью об отсутствии процессов реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к Организации другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность Организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
5) справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером Организации, об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет МО «Кабанский район» субсидий, предоставленных в соответствии с настоящим Порядком, иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом МО «Кабанский район».
2.5. Организация одновременно с документами, указанными в пункте 2.4 настоящего Порядка, вправе по собственной инициативе представить следующие документы:
1) справку налогового органа об отсутствии у нее неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.
В случае если Организация не представила по собственной инициативе документы, предусмотренные подпунктами 1, 2 настоящего пункта, Администрация запрашивает в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления соответствующие сведения в налоговом органе.
2.6. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления и документов, представленных в соответствии с пунктом 2.4 Порядка, рассматривает их на предмет соответствия требованиям, установленным в пункте 2.3 Порядка, соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, проводит проверку сведений, содержащихся в заявлении и документах, проводит проверку обоснованности представленного Организацией расчета размера субсидии и принимает решение о предоставлении Организации субсидии либо отказывает в ее предоставлении при наличии оснований, указанных в пункте 2.7 Порядка.
2.7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие представленных Организацией документов требованиям, определенным пунктом 2.4 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
2) установление факта недостоверности предоставленной Организацией информации;
3) несоответствие Организации требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего Порядка.
2.8. Размер субсидий не может превышать предельного размера бюджетных ассигнований, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка.
2.9. Субсидия предоставляется Организации на безвозмездной невозвратной основе.
2.10. Администрация в течение одного рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии Организации направляет письменное уведомление о принятом решении.
2.11. При принятии решения о предоставлении Организации субсидии Администрация в течение 5 рабочих дней со дня уведомления о принятом решении заключает соглашение.
2.12. Соглашение должно содержать следующие положения:
1) согласие Организации, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Организацией, на осуществление Администрацией в отношении их проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки соблюдения Организацией порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ, и на включение таких положений в соглашение;
2) обязательство Организации по возврату в доход бюджете МО «Кабанский район» субсидии в размере, при использовании которого были допущены нарушения условий предоставления субсидии, выявленные по результатам проверок, проведенных Администрацией или уполномоченным органом муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов;
3) размер, цель, условия, порядок предоставления субсидии и сроки ее перечисления;
4) конечные значения результата предоставления субсидии;
5) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в случае уменьшения Администрации ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

2.13. Размер субсидии определяется решением Совета депутатов МО «Кабанский район» о бюджете МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год и плановый период.
2.14. Результатом предоставления субсидии является количество выпущенных газет - не менее 52 ед. за отчетный финансовый год (с 01.01.2025 по 31.12.2025г.) с тиражом не менее 6200 экз.
2.15. Финансовое обеспечение затрат Организации осуществляется на фонд оплаты труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Организации.
2.16. Перечисление субсидии осуществляется Администрацией в соответствии с графиком, установленным соглашением, на расчетный счет Организации, открытый в кредитной организации, в течение 5 рабочих дней с момента поступления субсидии на казначейский счет Администрации.
2.17. Не использованный на 1 января очередного финансового года остаток субсидии в случаях, предусмотренных соглашением, подлежит возврату в местный бюджет.

2.18. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных Администрацией и (или) органами муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения значения результата предоставления субсидии, средства субсидии подлежат возврату в местный бюджет на основании письменного требования Администрации не позднее десятого рабочего дня со дня его получения.
2.19. При реорганизации Организации в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником;
при реорганизации Организации в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Организации, соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных Организацией обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет МО «Кабанский район».
3. Требования к отчетности

3.1. Организация направляет отчеты о достижении значений результатов предоставления субсидии и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Администрацией.
3.2. Отчеты, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка, направляются в Администрацию ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а также в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, на бумажном носителе.
Отчеты, представляемые на бумажном носителе, подписываются руководителем Организации и скрепляются печатью Организации.
Администрация осуществляет проверку и принятие отчета, указанного в настоящем пункте, в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня представления такого отчета.
3.3. Администрация вправе устанавливать в соглашении сроки и формы предоставления Организацией дополнительной отчетности.
4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

4.1. Проверка соблюдения Организацией порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, осуществляется Администрацией.
Проверка соблюдения Организацией требований, предусмотренных статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ, осуществляется уполномоченным органом муниципального финансового контроля.
4.2. Организация обязана представлять по запросу Администрации и уполномоченного органа муниципального финансового контроля информацию, необходимую для осуществления проверок, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Порядка.
4.3. По результатам проведенной проверки, предусмотренной пунктом 4.1 настоящего Порядка, составляется акт.
4.4. При установлении в ходе проверок, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Порядка, нарушений условий и порядка предоставления субсидий, а также в случае недостижения значений результата предоставления субсидии, указанных в соглашении, соответствующие средства подлежат возврату Организацией в доход бюджета МО «Кабанский район» в соответствии с пунктом 2.18 настоящего Порядка.
Приложение № 1
к Порядку предоставления
субсидии на обеспечение затрат по организации

занятости работников автономной некоммерческой

организации «Редакция газеты «Байкальские огни»,
утвержденному постановлением
Администрации МО «Кабанский район»
от _______ 2025 г. № _____

                                 __________________________________________

                                 __________________________________________

                                        (наименование организации

                                          Ф.И.О. руководителя)

                                 __________________________________________

                                                (ИНН (КПП)

Заявление

на получение субсидий из бюджета МО «Кабанский район»

    Прошу предоставить ____________________________________________________

                                 (наименование организации)

субсидию  на  финансовое  обеспечение  затрат,  связанных  с  обеспечением затрат по организации занятости работников автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Байкальские огни».

    Указанную субсидию прошу перечислить на счет __________________________

__________________________________________________________________________,

                           (наименование счета)

открытый в ________________________________________________________________

                  (наименование банка (кредитной организации)

_______________________   ___________________/_____________________________

(корреспондентский счет)         (БИК)              (ИНН/(КПП) банка)

    Номер счета ___________________________________________________________

    Получатель ___________________________________________________________.

                          (полное наименование организации)

    Перечень прилагаемых документов:

	N п/п
	Наименование документа
	Стр.

    Заявка представлена на _______ л. в 1 экз.

    Руководитель   _______________________/__________________________/

                         (подпись)                    (ФИО)

    М.П.

    "____" ________ 20___ г.

Приложение № 2
к Порядку предоставления
субсидии на обеспечение затрат по организации

занятости работников автономной некоммерческой

организации «Редакция газеты «Байкальские огни»,
утвержденному постановлением
Администрации МО «Кабанский район»
от _______ 2025 г. № _____

Смета

планируемых расходов автономной некоммерческой организации

«Редакция газеты «Байкальские огни» на 20____ год

	N п/п
	Направления расходования субсидии
	Код целевых средств
	стоимость (тыс. рублей)

    Руководитель   _________________/___________________________/

                      (подпись)                (ФИО)

    М.П.

    "___" _______ 20__ г.